

Заключение

Контрольно-счетной палаты Клетнянского района
на проект решения Клетнянского районного Совета народных депутатов «О
внесении изменений в Решение Клетнянского районного Совета народных
депутатов от 14 декабря 2023 года № 41-3 «О бюджете Клетнянского
муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов»

20.03.2024 г.

п. Клетня

Контрольно-счетная палата Клетнянского муниципального района рассмотрела представленный проект решения Клетнянского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в Решение Клетнянского районного Совета народных депутатов от 14 декабря 2023 года № 41-3 «О бюджете Клетнянского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

отмечает следующее:

Заключение подготовлено в соответствии с требованиями ФЗ от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности КСО субъектов РФ и муниципальных образований», ст.5 Положения о Контрольно-счетной палате Клетнянского муниципального района, утвержденного решением Клетнянского районного Совета народных депутатов от 29.09.2021г. № 17-2.

Внесение изменений в показатели районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов связано с увеличением безвозмездных поступлений в 2024 году и на 2025 год, увеличением расходов за счет безвозмездных поступлений и остатков на счете бюджета муниципального района.

Проектом решения доходная часть районного бюджета на 2024 год увеличится на **130 000,2** тыс. рублей и составит **511 271,3** тыс. руб., на плановый период 2025 увеличится на **193 216,4** тыс. руб. и составит **526 373,2** тыс. руб. На плановый период 2026 года доходная часть останется без изменений и составит 336 789,8 тыс. руб.

План по собственным доходам районного бюджета останется без изменений и составит на 2024 год **96 637,4** тыс. руб., и на плановый период 2025 и 2026 годов останется без изменений и составит **104 411,8** тыс. руб. и **104 279,3** тыс. руб. соответственно.

Безвозмездные поступления в 2024 году увеличатся на **130 000,2** тыс. руб. и составят **414 633,9** тыс. руб., а на плановый период 2025г. увеличатся на **193 216,4** тыс. руб. и составят **422 961,4** тыс. руб., на плановый период 2026г. останутся без изменений и составят 232 510,5 тыс. руб.

2024 год:

- из областного бюджета предусматривается увеличение безвозмездных поступлений в сумме 130 000,2 тыс. руб.

в виде субсидии к увеличению в объеме 130 000,2 тыс. рублей, в том числе:

- на строительство (реконструкцию) объектов спорта в рамках регионального проекта "Спорт - норма жизни (Брянская область)" 130 000,0 тыс. руб.

- на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения – 0,2 тыс. руб.

2025 год:

- из областного бюджета предусматривается увеличение безвозмездных поступлений в сумме 193 216,4 тыс. руб.

в виде субсидии к увеличению в объеме 193 216,4 тыс. рублей, в том числе:

- на строительство (реконструкцию) объектов спорта в рамках регионального проекта "Спорт - норма жизни (Брянская область)" 193 216,4 тыс. руб.

Расходы бюджета муниципального района на 2024 год увеличатся на 147 133,5 тыс. руб. и составят 528 404,7 тыс. руб., на плановый период 2025 года увеличатся на 193 216,4 тыс. руб. и составят 526 373,2 тыс. руб. На плановый период 2026 года останутся без изменений и составят 336 789,8 тыс. руб.

Анализ изменения расходов по ведомственной структуре расходов районного бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств на 2024 год представлен в таблице № 1.

| Наименование главного распорядителя | Гл | Утвержденный объем (тыс.руб.) | Объем с учетом изменений (тыс.руб.) | Изменения (+ -) | | |
|--|-----|-------------------------------------|--|------------------|-------------|----------------|
| | | | | Тыс. руб. | % | Струк- тура |
| Администрация Клетнянского района | 851 | 142 144,1 | 288 211,5 | 146 067,4 | 102,8 | 99,3 |
| Управление образования администрации Клетнянского района | 852 | 224 977,8 | 224 971,9 | - 5,9 | - | - |
| Финансовое управление администрации Клетнянского района | 853 | 12 942,6 | 14 014,6 | 1 072,0 | 6,2 | 0,7 |
| Клетнянский районный Совет народных депутатов | 854 | 408,0 | 408,0 | - | - | - |
| Контрольно- счетная палата | 857 | 798,7 | 798,7 | - | - | - |
| ВСЕГО | | 381 271,2 | 528 404,7 | 147 133,5 | 38,6 | 100,0 |

Согласно данным таблицы, изменение расходов в 2024 году произведено по 3 главным распорядителям – Администрации Клетнянского района, Управлению образования администрации Клетнянского района и Финансовому управлению администрации Клетнянского района.

1. Изменение объемов бюджетных ассигнований в сторону увеличения главному распорядителю бюджетных средств – Администрации Клетнянского района планируется на 2024 год в размере 146 067,4 тыс. рублей, или на 102,8%, в том числе:

- областной бюджет – 130 000,2 тыс. руб.
- бюджет муниципального района – 17 133,3 тыс. руб.
- за счет бюджетов поселений – 0 тыс. руб.

По разделу 0104 увеличение на 675,9 тыс. руб.:

- областной бюджет – 0 тыс. руб.

- *бюджет муниципального района – 675,9 тыс. руб.*

1. Текущий ремонт здания администрации Клетнянского района: ремонт входа здания администрации (облицовка части фасада перед крыльцом плиткой из керамогранита (старая плитка отвалилась), замена дверного блока, замена козырька над крыльцом на металлический, устройство освещения), ремонт главного крыльца (плитка почти вся разрушена, основание высыпалось, предусмотрено устройство бетонных ступеней и облицовка плиткой) и крыльца эвакуационного выхода (разрушено,

предусмотрено устройство бетонных ступеней и облицовка плиткой), проведение проверки сметной стоимости ремонтных работ – 675,9 тыс. руб.

По разделу 0107 увеличение на 80,9тыс. руб.:

- *областной бюджет – 0 тыс. руб.*

- *бюджет муниципального района – 80,9 тыс. руб.*

1. Организация и проведение выборов и референдумов - на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Клетнянского районного Совета народных депутатов в сентябре 2024 года, в количестве 27017 шт.

По разделу 0409 на 1 291,9 тыс. руб.

- *областной бюджет – 0 тыс. руб.*

- *бюджет муниципального района – 1 291,9 тыс. руб.*

1. Увеличение ассигнований дорожного фонда Клетнянского района за счет остатков по состоянию на 01.01.24 г.(распределение по поселениям в составе приложений к решению)- 1 291,9 тыс. руб.

По разделу 0412 на 75,0 тыс. руб.

- *областной бюджет – 0 тыс. руб.*

- *бюджет муниципального района – 75,0 тыс. руб.*

1. На передачу полномочий в области градостроительной деятельности сельским поселениям Клетнянского района - на разработку проектов местных нормативов градостроительного проектирования (распределение по поселениям в составе приложений к решению)- 75,0 тыс. руб.

По разделу 0501 увеличение на 1 491,0 тыс. руб.:

- областной бюджет – 0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 1 491,0 тыс. руб.

1. Мероприятия в сфере жилищного хозяйства в сумме 1 487,7 тыс. руб., из них:

+1450,8 тыс. руб. -на текущий ремонт жилых помещений, находящихся в ведении Клетнянского муниципального района, ранее предоставленные детям-сиротам (дети умерли, требуется ремонт для дальнейшего предоставления нуждающимся детям-сиротам);

+36,9 тыс. руб. - на оплату за потребленную тепловую энергию в жилых помещениях, находящихся в ведении Клетнянского муниципального района;

2. Передано бюджетам поселений Клетнянского района на уплату взносов в Фонд капитального ремонта многоквартирных домов за жилые помещения, находящиеся в ведении сельских поселений, в связи с увеличением стоимости 1 квадратного метра жилья с 01.01.24. - рост с 8,18 руб. до 8,55 руб.(распределение по поселениям в составе приложений к решению) - 3,3 тыс. руб.

По разделу 0505 увеличение на 0,150 тыс. руб.

- областной бюджет – 0,150 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 0,00 руб.

1. Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения - увеличение ассигнований во исполнение Закона Брянской области от 01.03.24.№13-3 "О внесении изменений в Закон Брянской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» - 0,150 тыс. руб.

По разделу 0605 увеличение на 148,9 тыс. руб.

- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 148,9 руб.

1. Мероприятия в сфере охраны окружающей среды - распределение остатков платы за негативное воздействие на окружающую среду, поступившей в бюджет Клетнянского муниципального района по состоянию на 01.01.2024г. -148,9 тыс. руб.

По разделу 0703 увеличение на 6 005,3 тыс. руб.

- областной бюджет – 0 тыс. руб.
- бюджет муниципального района – 6 005,3 руб.

1. Организации дополнительного образования - *техобслуживание и ремонт системы видеонаблюдения – 16,5 тыс. руб.*

2. Мероприятия по развитию образования - *капитальный ремонт помещений МБУ ДО «Клетнянская детская школа искусств» (ремонт коридоров, кабинетов, актового зала, лестничных клеток, лестничных маршей, частичная заделка проемов в кирпичных стенах, замена дверных блоков, замена электротрики и светильников)- 5 988,8 тыс. руб.*

По разделу 0801 к увеличению 1 111,3 тыс. руб.:

- областной бюджет – 0,00 тыс. руб.
- бюджет муниципального района – 1 111,3 тыс. руб.

1. Мероприятия по развитию культуры – 830,3 тыс. руб., в т.ч.

- *на приобретение костюмов для народного хора районного дома культуры в количестве 15 единиц и вокального коллектива "Сударушка Надвинского КДЦ в количестве 10 единиц – 327,5 тыс. руб.,*

- *на приобретение музыкального оборудования (профессиональная акустическая система, ноутбук, микрофоны, микрофонные стойки) для Мирнинского КДЦ – 159,4 тыс. руб.,*

- *на устройство уличного туалета в Надвинском КДЦ – 128,9 тыс. руб.*

- *на оплату услуг по подготовке проектной документации по объекту "Снос (демонтаж) объекта капитального строительства-здания Клетнянского районного дома культуры, расположенного по адресу: Брянская область, п.Клетня, ул. Ленина, д.84» - 100,0 тыс. руб.,*

- *на оплату работ по подготовке проектной документации по объекту «Капитальный ремонт здания Харитоновского сельского клуба Мирнинского культурно-досугового центра структурного подразделения МБУК «ЦНКиД» (2% от стоимости ремонтных работ, ориентировочная стоимость работ составит 4699,3 тыс.руб.), а также на оплату услуг за проверку сметной стоимости – 114,4 тыс. руб.*

2. Мероприятия по охране, сохранению и популяризации культурного наследия, в том числе ремонт памятников – 249,9 тыс. руб., услуги по разработке проектно сметной документации и экспертизе сметной

стоимости работ памятников, финансируемых в рамках ФЦП "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы" – 31,1 тыс. руб. Итого – 281,0 тыс. руб.

По разделу 1000 увеличение на 40,0 тыс. руб.

- областной бюджет – 0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 40,0 тыс. руб.

1. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений - *изменение КБК целевой статьи расходов без изменения объема финансирования (ЦСР 51 4 18 Д0820) на сумму 12 728,1 тыс. руб.*

2. На выплату материальной помощи из резервного фонда администрации района – 40,0 тыс. руб.

По разделу 1100 увеличение на 135 146,9 тыс. руб.

- областной бюджет – 130 000,0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 5 146,9 тыс. руб.

1. Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом - *строительство спортивно-оздоровительного комплекса в п.Клетня - 131 314,0 тыс. руб., в т.ч.*

- областной бюджет – 130 000,0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 1 314,0 тыс. руб.

2. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности (*местный бюджет*) – 3 832,9 тыс. руб.

- на оплату инженерно-экологических, инженерно-гидрометеорологических изысканий и государственную экспертизу ПСД в целях строительства спортивно-оздоровительного комплекса в п.Клетня – 529,2 тыс. руб.

- на оплату работ по технологическому присоединению сетей водоснабжения и водоотведения к объекту "Спортивно-оздоровительный комплекс в п.Клетня" – 3 303,7 тыс. руб.

В результате увеличения ассигнований из областного бюджета и распределения остатков на счете бюджета муниципального района, общий

объем расходов главного распорядителя на 2024 год – **Администрация Клетнянского района** уточнен в сторону увеличения на 146 067,4 тыс. рублей. Общий объем расходов в 2024 году по **Администрации Клетнянского района** с учетом изменений составит 288 211,5 тыс. руб.

2. Изменение объемов бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств – Администрации Клетнянского района на плановый период на 2025 год планируется в сторону увеличения на 193 216,4 тыс. руб., в т.ч.:

- *областной бюджет – 193 216,4 тыс. руб.*
- *бюджет муниципального района – 0,0 тыс. руб.,*
- *за счет средств бюджетов поселений – 0,0 тыс. руб.*

По разделу 1000 - 0,0 тыс. руб.

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений - *изменение КБК целевой статьи расходов без изменения объема финансирования (на ЦСР 51 4 18 Д0820) на сумму 15 503,4 тыс. руб.*

По разделу 1100 к увеличению 195 168,1 тыс. руб.

- *областной бюджет – 193 216,4 тыс. руб.*
- *бюджет муниципального района – 1951,7 тыс. руб.*

1. Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом - *строительство спортивно-оздоровительного комплекса в п.Клетня – 195 168,1 тыс. руб.*

В результате увеличения ассигнований из областного бюджета и средств бюджета района, общий объем расходов главного распорядителя на 2025 год – **Администрация Клетнянского района** уточнен в сторону увеличения на 195 168,1 тыс. рублей. Общий объем расходов по **Администрации Клетнянского района** с учетом изменений составит на 2025 год 308 584,2 тыс. руб.

3. Изменение объемов бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств – Администрации Клетнянского района на плановый период на 2026 год не планируется.

4. Изменение объемов бюджетных ассигнований в сторону уменьшения главному распорядителю бюджетных средств – Управлению образования администрации Клетнянского района на 2024 год планируется в размере 5,9 тыс. рублей :

- областной бюджет – 0,00 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (-5,9) тыс. руб.

По разделу 0702 уменьшение на 5,9 тыс. руб.

- областной бюджет – 0,00 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (-5,9) тыс. руб.

1. Приведение в соответствии с брендбуком "Точка роста" помещений муниципальных общеобразовательных организаций - ассигнования в сумме 350,7 тыс. руб. переносятся с ЦСР 52402S4910 на ЦСР 521E114910.

Кроме того, в целях приведения ассигнований в соответствие с заключенным Соглашением, уменьшается объем софинансирования из местного бюджета в сумме 3,6 тыс. руб.

2. Создание цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях Брянской области - ассигнования в сумме 225,6 тыс. руб. переносятся с ЦСР 52402S4900 на ЦСР 521E414900.

Кроме того, в целях приведения ассигнований в соответствие с заключенным Соглашением, уменьшается объем софинансирования из местного бюджета в сумме 2,3 тыс. руб.

3. Мероприятия по развитию образования - уменьшение ассигнований в целях софинансирования работ по текущему ремонту здания МБОУ СОШ №1 п.Клетня - (-1 592,0 тыс. руб.),

4. Мероприятия по комплексной безопасности муниципальных учреждений - уменьшение ассигнований в целях софинансирования работ по текущему ремонту здания МБОУ СОШ №1 п.Клетня – (-1 000,0 тыс. руб.),

5. Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях - приведение ассигнований в соответствие с заключенным соглашением – (-20,59 руб.),

6. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования - *изменение КБК целевой статьи расходов без изменения объема финансирования*

ЦСР 52 4 04 53030 – (- 7 421,4) тыс. руб.,

ЦСР 52 4 04 L3030 - 7 421,4 тыс. руб.,

7. Отдельные мероприятия по развитию образования - *софинансирование из местного бюджета работ по текущему ремонту здания МБОУ СОШ №1 п.Клетня – 2 592,0 тыс. руб.*

В результате уменьшения объема ассигнований за счет областного бюджета общий объем расходов главного распорядителя – **Управления образования администрации Клетнянского района** уточнен в сторону уменьшения на 5,9 тыс. рублей. Общий объем расходов по **Управлению образования администрации Клетнянского района** с учетом изменений на 2024 год составит 224 971,9 тыс. рублей.

5. Изменение объемов бюджетных ассигнований в сторону уменьшения главному распорядителю бюджетных средств – Управлению образования администрации Клетнянского района на 2025 год и 2026 год планируется в размерах 1 951,7 тыс. руб. и 0,015 тыс. руб. соответственно:

- *областной бюджет – 0,00 тыс. руб.*

- *бюджет муниципального района – 2025г. – (- 1 951,7) руб.*

2026г. – (- 0,015) руб.

По разделу 0702 уменьшение на 0,030 тыс. руб. в 2025 году и на 0,015 тыс. руб. в 2026 году:

- *областной бюджет – 0,00 тыс. руб.*

- *бюджет муниципального района – 2025г. - (-0,030) тыс. руб.,*

2026г. – (- 0,015) тыс. руб.

1. Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях - *приведение ассигнований в соответствие с*

заключенным соглашением на 2025 год в размере (- 0,030) тыс. руб. и на 2026 год в размере (- 0,015) тыс. руб.,

2. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования - изменение КБК целевой статьи расходов без изменения объема финансирования

2025 год:

2026 год:

ЦСР 52 4 04 53030 – (7 343,3) тыс. руб., ЦСР 52 4 04 53030 – (7 343,3) тыс. руб.,

ЦСР 52 4 04 L3030 – 7 343,3 тыс. руб., ЦСР 52 4 04 L3030 – 7 343,3 тыс. руб.

По разделу 0709 уменьшение на в 2025 году на сумму 1 951,7 тыс. руб.

- областной бюджет – 0,00 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 2025г. - (-1 951,7) тыс. руб.,

1. Учреждения, обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления и муниципальных учреждений - в целях софинансирования строительства спортивно-оздоровительного комплекса в п.Клетня, уменьшаются ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2025 года на содержание прочих учреждений образования – (- 1 951,7) тыс. руб.

В результате уменьшения объема ассигнований за счет областного бюджета и районного бюджета общий объем расходов главного распорядителя – **Управления образования администрации Клетнянского района** уточнен в сторону уменьшения в 2025 году на 1 951,7 тыс. рублей. Общий объем расходов по **Управлению образования администрации Клетнянского района** с учетом изменений на 2025 год составит 201 981,6 тыс. рублей.

В результате уменьшения объема ассигнований за счет областного бюджета и районного бюджета общий объем расходов главного распорядителя – **Управления образования администрации Клетнянского района** уточнен в сторону уменьшения в 2025 году на 15,39 рублей. Общий объем расходов по **Управлению образования администрации Клетнянского района** с учетом изменений на 2026 год составит 202 034,9 тыс. рублей.

6. Изменение объемов бюджетных ассигнований в сторону увеличения главному распорядителю бюджетных средств – Финансовому управлению администрации Клетнянского района на 2024 год планируется в размере 1 072,0 тыс. руб. или на 6,2%:

- областной бюджет – 0,00 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 1072,0 тыс. руб.

По разделу 0111 – уменьшение 40,0 тыс. руб.

1. Резервный фонд администрации района - направлено на оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожаров – (- 40,0) тыс. руб.;

По разделу 1402 – увеличение – 1 112,0 тыс. руб.

1. Увеличен объем иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов поселений – 1 112,0 тыс. руб.

В результате увеличения ассигнований из бюджета муниципального района, общий объем расходов главного распорядителя на 2024 год – **Финансового управления администрации Клетнянского района** уточнен в сторону увеличения на 1 072,0 тыс. рублей. Общий объем расходов по **Финансовому управлению администрации Клетнянского района** с учетом изменений составит в 2024 году 14 014,6 тыс. руб.

7. Изменение объемов бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств – Финансовому управлению администрации Клетнянского района на 2025 год и на 2026 год планируется в сторону уменьшения в размере – **(-0,030) тыс. руб. и (0,015) тыс. руб. соответственно**

- областной бюджет – 0,00 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 2025г. - (- 0,030) тыс. руб.,

- 2026 г. – (- 0,015) тыс. руб

По разделу 0113 уменьшение 2025 год на 30 руб. и 2026 год уменьшение на 15 руб.

1. Условно – утвержденные расходы к уменьшению на 2025 год в сумме 30 руб. на 2026 год – 15 рублей.

Предполагаемые изменения отражены в соответствующих пунктах и приложениях к проекту решения, скорректирована текстовая часть решения в части основных характеристик бюджета на 2023 год (доходы, расходы, межбюджетные трансферты) и плановый период 2024 и 2025 годов.

Внесены дополнения в Решение приложениями № № 1.1, 3.1, 4.1, 5.1

Таблица 2 приложения 6 изложена в новой редакции согласно приложению № 5.

Таблица 1 приложения № 7 изложена в новой редакции согласно приложению №5.

Таблица 2 приложения 7 изложена в новой редакции согласно приложению № 6.

Таблица 3 приложения № 7 изложена в новой редакции согласно приложению №7.

Дополнено приложение 8 таблицей 4 согласно приложению 9 к решению.

Приложение 8 изложено в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему решению.

Дефицит бюджета МО «Клетнянский муниципальный район» на 2024 год в результате вносимых изменений составит 17 133,3 тыс. рублей или 17,7% собственных доходов. Разница превышения норматива дефицита бюджета, согласно статьи 92.1 БК РФ (5,0%) составляет 12,7%, которая покрывается за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, что не противоречит требованиям ст. 92.1 БК РФ.

Выводы:

Контрольно-счетная палата Клетнянского района рассмотрев проект решения Клетнянского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в решении Клетнянского районного Совета народных депутатов от 14.12.2023 г. № 41-3 «О бюджете Клетнянского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» отмечает, что вносимые изменения соответствуют требованиям БК РФ и Приказу Минфина России от 24.05.2022 N 82н (в ред. от 13.11.2023 № 183-н) "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" и предлагает Клетнянскому районному Совету народных депутатов рассмотреть данный проект решения.

Председатель КСП Клетнянского
района



М.Г.Дьячкова

20.03.2024г.